Opuientia, Divitibus.

M. CRASSUS neminem censebat, vel praedicabat divitem, qui suis fructibus exercitum alere non posset. Atqui bellum, ut ait Archidamus, certum modum non habet pabuli. Itaque opes ad bellum definiti nequeunt. Sed dives ille, cui in suo vita genere necessaria suppetunt. Plut. in Crasso.

Dignitate ordinum.

SIGISMUNDUS Imp. dum Concilio Basiliensi praeset, habit in aula sua Iureconsultum Georgium Ficellinum, quem paulo ante ad ordinem equestrum provexerat. Is caeteris, ut in C. consilio sit, in partes deliberandi gratia per ordinem descendit, ad equites conat. Quod intuens Sigismundus: Ne tu, inquit, Georgi, nimis ridiculus es, qui militiam literis anteponis, cum seias, ex idiotis me vel sexcentos uno die equites creare posse: at ex eodem genere, ne unum quidem per totam vitam meam doctorem. Dubravius lib. 25. & Aeneas Sylv. lib. 4. Com. in Reg. gestas Alfonso.

Fama nominis.

M. TULLIUS Cicero, cum Romae multos adolescentes nobiles, quod se contra disciplinam militarem gessissent, accusatos egregie defendisset: elatus eo, e Sicilia Romam contendens, in Campania incidit in quendam ex primoribus, quo cum sibi existimabat intercedere gratiam: Quis sermo esset inter civem de rebus suis gessit, & quid sentiret? quare respondente illo: Tu vero, Cicero, ubi hoc spatium fuisti? Animo plane incidit, quod mentio sui in urbem tanquam in vastum incidens pelagus, nihil se ad gloriam reddidisset confectorem. Avebat enim supra modum celebrari, tenebaturque eum perpetuo cupiditas immensa gloriae: qua multa eius praecara consilia frequenter interpellavit. Plut. in Cicerone.

Amicitia.

CN. Pompeius, cum in tractanda Rep. M. Catonem sibi adversum fore videret: nepotes ejus sibi, & filio in matrimonium dari petiit, quo mitigaret Catonis animum. Verum Cato simpliciter hanc familiaritatem repudiavit, timens, ne si consanguinitatem cum Pompejo fuisset propinquitatem, etiam in ambitionis suspicionem veniret, eaque aspergeretur. Sed ex eventu apparet in totum errasse Catonem, qui assinitatem hanc non iniecit, sed permisit eum devolvit ad Caesarem, & conciliare nuptias, quae Pompeii, & Caesaris opes in unum contrahentes penes everterent Romanum imperium, Rempub. certe extinxere: quorum fortasse accidisset nihil, nisi leviter veritus Pompeii offensa Cato, in maximis convivisset, ut adungeret fecalium potentiam. Plut. in Catone, & Pompejo.

RESPECTU PERSONARUM JUDICIUM STULTUM DE.

Deo.

SIMON Phariseus, apud quem Jesus o. m. discubuerat, eum non esse Prophetam, inde suspicabatur, quod se a peccatrice muliere tangi permitteret. At misericors Dominus secretas ejus cogitationes in medium profertens, mulieri peccata palam dimisit, ut se non solum prophetam, sed etiam Deum esse probaret. Luc. 15.

Diis.

ALEXANDRO M. TYRUM obsidente, quidam visum hujusmodi sibi apparuisse narravit, tanquam Apollo dixisset, Tyriam urbem sibi defendendam esse. Id ipsum cum ab eo homine in Alexandri gratiam confidum fuisse plebs suspicaretur, jamque lapidibus eum impetere juniores quidam vellent: a magistratibus subtrahit ille e medio, in Herculis templum confugit. Sed nihilo magis Tyrii ejus rei superstitione se exsolventur, qui catenas aureas Apollini signo iniecerunt: ita impeditum non amplius ex urbe posse cum demigrare censes. Capta urbe, Apollinis catenas aureas & compedes ad Tyriis iniecit Alexander detraxit, atque Philexandrum appellari iussit. Herculi magnificentissimum sacrificium petegit. Diod. l. 17. At Plut. in Alex. catenas istarum iniecit, & clavibus affixam fuisse, & per contumeliam Alexandri fauorem appellatam affirmat.

DECIVS Mundus adolescens Rom. Paulinae matronae honestissimae amore captus, per anum quendam sacerdotem Idis corruptus, ut mulieri persuaderet, deum Anubim forma ejus captum: eam ad coenam, & amplexum appellare. Paulina, cum ea de re multos sermones cum marito habuisset, ab eo impetravit lata, ut in templo Idis una nocte obdormiret. Venienti in templo paratur lectus a sacerdote. Supervenit Decius, res denique ita comparatur, ut Paulina se crederet a Deo complexam, atque id non celabat, vel maritum, vel alias sibi notas, atque familiares vicinorum matronas. Tenebat omnes summa admiratio: solaque puer faciebat eximia, probata & experta Paulinae pudicitia donec triduo post Mundus insultans mulieri, fucum factum obiceret. Josephus Antiq. l. 18. c. 4.

Alexandriae sacerdos SATURNI, Tyrannus nomine, quasi ex responso numinis, & adorantibus in templo, nobilibus quibusque, & primariis viris dicebat, Saturnum praecipisse, ut uxor hujus, vel illius pmoctaret in templo. Tum is, qui audierat, gaudens quod uxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam, & domariis onustam conjugem mitrebat G. Templum. Tyrannus clausis januis, & traditis clavibus, discedebat: mox per occultos meatus intra Saturni mifacrum irrepibat. Per hoc alloquebatur variis modis mulierem supplicentem, & arte quaedam repente extendit luminibus descendens, confirmatam mulierculam comprimebat. Euseb. l. 11. c. 25. Hist. Eccl.

Populis.

M. CATO ad filium sic scribit: Dicam de istis Graecis suo loco, Marce filii, quid Athenis exquisitum habeam, & quod bonum sit eorum literis inspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum, & indocile genus illorum, & hoc puta vatem dixisse: Quandoquidem ista gens sua literas habet, omnia corrumperet. Tum etiam magis, si Medicos suos huc mitteret. Ceterum vatum hoc ipsius praefugium fuisse, eventus docuit. Nam tunc primum Roma ad rerum culmen evasit, cum omni se Graeciae eruditioni deditisset. Plut. in Catone, & Plin. lib. 29. cap. 1.

Principibus.

AGRIPPINA Neroneum filium deterruit ad studio Philosophiae, H quod existimaretur inutile gesturo principatum. Suetonius. Gothorum fuit institutum, ne literis imbuerentur Reges, quod ille longo ab fortitudine intervallo absentes, ac magnanimitate: quin item effeminati potius animos, remollitque ad timiditatem dilabi. Caesius l. 8. c. 1. A. L. Eapropter Amalafuentam Reginam suam, Theoderici Regis Italiae F. femi-nam doctissimam, impensè oderant, quod Atalaricum F. studiis literarum effeminaret.

Mortuo HENRICO VI. Imper. Principum Germanorum alii Othonem IV. alii Philippum elegerunt. Otho in Pictavia militabat Joanni Regi Anglorum avunculo suo. Evocatus per legatos Coloniam deducebatur. Tum Philippus Augustus Francorum Rex fertur irrissile transivisse, & dixisse: Si mihi det designatus iste suum quo vehitur gradarium, ego illi postquam regio potius erit, tres civitates in Francia dabo, Parisios, Scampes, Aurelios. Qui sermo cum ad Othonem pervenisset, Regi misit equum optimum, ceu arrhabonem promissi. Multis utrinque praesiliis varia fortuna gessit, tandem caesus Bambergae.

berga per Othonem Viciispachium Philippus, Otho solus rerum potius est. Crantz. lib. 15. & 29.

Edixerat HENRICUS Leo, Saxoniae Dux, provinciam in Ertenborg conventum Vandalis, & verba fecerat ad regulos super Christianismo suscipiendo. Ad quem Nicotus Regulus Obotritorum ait: Sic Deus (quem nos quoque in caelis regnare credimus) Deus tuus: tu vero esto Deus noster, & sufficit nobis. Cole tu illum, quem nos vobis venerabimus, nos te venerabimur. Arridens corripuit eum Dux de verbo stultitiae pleno. Esti hoc videbatur etiam Nicotus velle, immunitatem tributorum relaxandam esse: ii relaxatis, facile religioni cervices submissuros Vandalos. Crantz. lib. 4. Vand. cap. 24. & 25.

BAJAZETES Turcicus Imp. dicebat, Ferdinandum Hispaniae Regem, qui Christianorum prudentissimus haberetur, minime sibi sapientem posse existimari, quod Judaeos Christianissimum amplecti recusantes, suis regnis expulserit, quos ipse in Graecia cupidissime acciperet: quando una hominum frequentia dicitur amplificare regna viderentur. Nec multum ad Rempub. referre, si coloni inter religionis dissentientem, modo quisque ad commune usque finium juris, honestique moris officium tuendum, colendamque justitiam summi Dei rerum omnium opificis nomen adorare: qua una in ipso Mahometum cum Judaeis, & Christianis praclare consentire crederentur. Jovius in Consalvo.

Piis hominibus.

JUDAS Iscariotes unguentum, quo perfunditur Dominus, perditionem vocat. Ut quid perditio haec facta est? inquit. Poterat unguentum istud venundari plus quam trecentis denariis, & dari pauperibus. Marul. lib. 5. cap. 1.

Melitenses pendentes videntes de manu PAULI ad ignem astantis viperam, scelestum hominem esse judicant, quem ex mari servatum fata vivere non finerent. At cum is excussa in ignem bestia nihil mali passus esset mutati proinus, Deum esse dicebant. Apor. 28.

MACHETES Abbas in Aegypto (sicut a Joanne Cassiano traditum est) fratres incutere solebat, quod uvam in faucibus tumerent tolerare non possent, sed praeciderent: quod in cellulis factum haberent: quod fecularibus hominibus oleum pro medicamento consecraret. Duo prima ad impatientiam referrebat doloris, & paupertatis: tertium quendam arrogantiam, C virtutisque ostentationem praeferebat, & abbat. At vero quod in aliis reprehenderat, mox ipse egit inivitus. Nam in morbum uvae incidens, & praedolore eam praecidi non solum passus est, sed rogavit. Deinde corpore ex valetudine frigiditate sagum admittit. Postremo secularium hominum molestiis victus, oleum benedixit, Et confessus est, fuopie jam exemplo se didicisse, monachum in quoslibet judicaverit, ipsum in eo lapsurum vel nolentem. Veram enim esse Domini sententiam, dicentis: In quo judicio judicaveritis, judicabimini. Nam si nosmetipsos (ut Apostolus inquit) judicarem, non utique judicarem. Marul. lib. 5. cap. 1.

PER FORTUNATUM Tuderitane civitatis Episcopum demon ab homine expulsum peregrini formam assumptis, & cum clamore incedens passim querebat, quod Fortunatus Episcopus (qui ab omnibus hospitalis, ac pius existimatur) se ab hospitio suo cum injuria exturbasset. Hunc quidam, malignis rumoribus nimis credulus, ac simul ut se munificentiorum Episcopo ostenderet, domi suae cepit. Sed dum una cum illo ad ignem sedens (frigus enim erat) Fortunato licentius detraheret, animam virginitatem suam nupquam comparere, & D filium parvulum vertiginose volutatu in prunas praecipitati vidit. Marul. lib. 5. cap. 1.

SECTARIIS IMPIIS.

Apud Mahumetanos secta est eorum, qui Elaudet, hoc est Trunci appellantur: & vilissimo habitu Africanum circumvent, stellas unum Deum esse afferentes, & nullam legem, neque fidem eronant: cuius enim adorare licere, quod sibi videatur. Horum unum in foro Alcairi se palam cum primaria femina e balneo egressa congressi vidisse Joannes Leo. l. 3. c. 42. Africae affirmat: omnes modo accurrisse, & vestes mulieris tanquam sacrosanctas manibus tergisse. Maritum, cognito facinore, Deum benedixisse, solennique convivio, & elemosynis gaudium suum testatum, qui dignus habitus esset, cuius uxorem Propheta simulato concubitu divinis replet charitatis.

Legatis.

AMMONIATOR Rex HANON, Davidis Regis Legatis ad se de obitu patris sui consolandum missis: obiecto quod terram suam exploratum venissent, partem barbe abradi fecit, vestes L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.

que ad nates usque succidi, & hac ignominia affectos abire iussit. Perversa hac de amico suspicione in suam abreptus pernicem, E pro barbibus ratis capitis diadema amittit: pro succidis vestibus, regnum. Marul. lib. 5. c. 1. & Sab. l. 10. c. 2. & 2. Sam. l. 10.

Philosophis.

EPICURI libro, cujus index erat, & sic ut in principio, & cujus Laertius quoque meminit, cum plurimum tribuere Epicurei, atque cum imprimis suspicerent non humano ingenio sed divino confectum, ac de caelo de lapsum ostendere ipsum volentes diomoni appellabant. Cicer. in 1. Nat. Deor. coelestem dixit At Epicureo ad veritatem contemnebant eos, qui tantopere admirarentur id opus, tanque grandi nomine appellarent; ut Plutarchus in commentario adversus Coloten Epicureum. Vit. l. 19. Var. LeB. c. 16.

Mendicis.

D. FRANCISCUS dum iter ageret, incidit in hominem, cujus vestimenta ditino usu detrita, vix pudenda corporis operuerant, & nuditatem ejus dolens sustulit, suspiravit, ingemuit. Frater vero qui illum comitabatur: Quid, inquit, ita tristis, pater? est hic indumentis eget, forsitan abundat concupiscentis. Tunc Franciscus iussit proinus, ut ille sua fe tunica exuens pauperem tegetet: & quia de ipso perperam opinatus fuerat, ab eodem veniam rogaret: ac tandem diceret, nefas esse, miserorum mores fuggillare, indignitatem negligere. Marul. l. 1. c. 2.

Infantibus.

HENRICUS Goritiae Comes, muliere corruptor, filios imberbes noctu vinum respuentes, spurios esse suspicatus est. Aeneas Sylvius de Europa, c. 20.

JUDICIA BELLICA STULTITIA IN JUDICANDO BELLICA.

Qui Stratagematum locos evolvet, sexcenta hujus generis exempla reperiat. Stratagemate uti, prudentis est Imperatoris: eodem vinci, stulti, & aliter quam deberet de hostium conatu judicantis. Iphicrates certe interrogatus, Cur absente hoste castra vallo cingeret? Turpissimam in Imperatore vocem esse respondit. Non putarum: eoque magis, quoniam in bello his peccare non liceret. Qui vult locos percurrere, poterit, ne eadem saepe repetere cogamur. Reliqui exemplorum Scriptores Titulum habent, Error in bello quantum possit, quidem est plane cum praesenti.

DE REBUS SUIS, ET SUORUM, DUCIS, Militum, Sociorum, Auxiliarium. Urtupa de VICTORIA ADIPISCENDA.

CONFIDENTIA victoriae nimia.

Consule Tit. Confidentia victoriae. Illic Perturbatio, dicitur rationis perturbatae ratio habetur.

Perfa Atheniensium opes contemnebant, cum in Marathonem irrumperent, Parium marmor, ac si hostem jam vicissent, trophaei erigendi causa, Ramuntem usque deportandum curarant. Ceterum Nemesis iram afflicta ad Marathonem Persis, Phidias ex eo marmore Nemesis signum fecit. Paul. in Atticis.

Heruli Italia pulsi ab Ostrogothis, Rege eorum Odoacre cum optimatibus Ravennae caelo, in Pannonias reverti, atque in sedes repetivere. Quas est Longobardi occupaverunt, remanuit tamen in latissima provincia locus, qui reliquias cepit Herulorum. Venerat Rodulphi Herulorum regis germanus negotii causa ad Tantonem regem Longobardorum, & ab illo per benigne acceptus erat. Cum peracto negotio jam redire constitisset: a proceribus Longobardis deductus, iter agebat, qua regis filia demorabatur. Procax puella, cum videret peregrinum hominem honoris gratia a suis deduci proceribus, misit ex suis, qui illum ad colloquium domi invitaret. Ille non gravatus venit. Salute accepta ac reddita, cum staturam hominis pusillam inter suos petulans puella contemneret, & ille ferocius, milititerque nescio quid responderet: orta (ut fit) rixa, a multis opprimuit. Herulorum Rex, gentis suae robur, & exercitationem in armis sciens, missis Alcairis suis, copias illis commisit: ipse alea ludebat. Hominem in specula constituit, qui pugna exitum, & victoriam renunciarer: capitis periculum denunciavit, si fugientes Herulos significaret. tam sibi certus videbatur de suorum victoria. Sed congressi Heruli vincuntur. Speculator exclamavit, Vae tibi infelix Herulia: Rex audiens, Quid est? inquit, fugiunt Heruli? At ille. Non hoc ego, sed tu dististi, Rex. Secuti Longobardi victores, Regem oppresere, & gentem ad intermeconem caeciderunt. Tanto vexillum, & galeam Rodulphi deinceps semper in praetio sibi praeferebat. Crantz. lib. 3. Danie, cap. 2.

**LITTORUS** Valentiniani III. Dux, in spem Gothorum ex Gallia pellendorum erectus, exercitum ad urbem eorum Tolosam adduxit; tantumque Theoderico Regi metum expugnationis iniecit, ut pacem duplex per Episcopos postularit. Quia praefidia virum denegata summo illum praelio provocavit, sperans, se pulsus eo certamine hostibus urbe nullo negotio potiturum. Rapiebatur autem partim a mulatione gloriae (nam cum secundas ab illo partes teneret, rerum illum magnitudine vincere contendeat) partim etiam insita quadam animi temeritate, quia aruspicum responis, & demonum significationibus, non Dei ope fidebat. Itaque pugna cupidè magis quam prudenter commissa, infelicem exitum habuit: siquidem magna parte suorum amissa ipse etiam in potestatem hostis concessit; ac captivus, & vincus in eam urbem ductus est, in quam se victorem & triumphantem inituros speravit. Hostium tamen haud inveniunt victoria fuit, ut nisi captus Dux fuisset, dubitandum fuerit, ab utra parte statuta victoria fuerit. Hanc cladem, Ducis ac Romanorum superbia Deum immisisse contendit Salyanus Massiliensis per hoc tempus Episcopus. *Signo. lib. 12. Imp. occid.*